
REGISTRO GENERALE N. 311 del 05/11/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 311 del 05/11/2019 

DETERMINAZIONE N. 136 del 05/11/2019 
PROPOSTA N. 417 del 05/11/2019 
 
OGGETTO: GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE 2019/2021. CODICE CIG Z19297280A 

AUTORIZZAZIONE ESECUZIONE AI SENSI DELL’ART.32, COMMI 8 E 13 DEL D.LGS. N. 
50/2016 

 
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio  

Visto il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 27/03/2019; 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 

27/03/2019; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa Antonella Contini; 

 

Premesso che: 

 in esecuzione della Determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Culturale  n. 97 del 

09/08/2019, è stata indetta attraverso procedura telematica “Gara in busta chiusa (RDO)” nel 

mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCAT) la gara con procedura aperta 

per l’affidamento del “Servizio di gestione della Biblioteca Paolo Dettori - periodo 2019 (da 

ottobre a dicembre) 2020/2021. CIG Z19297280A”,  ai sensi dell’articolo 60, comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 

95, comma 3, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 la data ultima per la presentazione delle offerte è stata fissata entro e non oltre le ore 9:30 

del 17/09/2019; 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Culturale  n. 112 del 23/09/2019 è 

stata nominata la Commissione giudicatrice, 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 311 del 05/11/2019 

Dato atto che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza che 

si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

verbale n. 1 del 24/09/2019; 

verbale n. 2 del 08/10/2019;  

verbale n. 3 del 10/10/2019;  

 

Richiamata la propria determinazione n. 127 del 21.10.2019 avente ad oggetto: “Gestione 

Biblioteca Comunale 2019/2021. Approvazione verbali di gara e aggiudicazione. CODICE CIG 

Z19297280A” recante l’aggiudicazione a favore del concorrente CO.ME.S. COOPERATIVA 

MEDIATECHE SARDE, con sede a Sassari in via IV Novembre n. 2, C.F./P.IVA 01853780904, 

per un importo complessivo del servizio offerto pari ad € 36.142,40 esclusa IVA (ottenuto 

applicando il ribasso percentuale del 2,00% sull’importo a base di gara pari ad € 36.880,00 esclusa 

IVA); 

Atteso che:  

si sta provvedendo alle comunicazioni ai concorrenti di cui all’articolo 76 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

si sta provvedendo alla richiesta da parte della stazione appaltante dei documenti di gara di 

cui agli articoli 85 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;  

l'articolo 32, comma 13 del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che si può procedere all'esecuzione 

del servizio in via di urgenza prima del termine dilatorio, di cui al comma 9 dell'articolo 32 

medesimo, nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta dalla 

gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare 

(articolo 32, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016); 

 

Tenuto conto che:  

il servizio della Biblioteca Comunale deve essere garantito a tutta la comunità di Romana, in 

particolare alle fasce più deboli ( bambini e anziani) in quanto l’interruzione del servizio 

della biblioteca comunale e del centro multimediale @lln  creerebbe notevoli disagi alla 

comunità di Romana; 

la mancata esecuzione del servizio determinerebbe un grave disservizio soprattutto per le 

fasce deboli della popolazione: anziani, donne e bambini; 

la mancata esecuzione immediata del servizio in oggetto determinerebbe, per quanto innanzi 

esposto, un grave danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare; 

 
Dato atto che con nota 3379 del 05.11.2019 è stato chiesto alla ditta aggiudicataria la disponibilità 

all'esecuzione anticipata del servizio, ai sensi ex articolo 32, commi 8 e 13 del D.lgs. n. 50/2016, a 

partire dal giorno 5 NOVEMBRE c.a. alle condizioni del Capitolato d’Appalto e dell’offerta tecnica 

ed economica presentata in sede di gara, nonché a tutto quanto stabilito dal citato articolo 32, 

comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto del positivo riscontro pervenuta dalla predetta ditta; 
 

 

Visti il D.P.R. n. 207/2010 e il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 311 del 05/11/2019 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di prendere atto della disponibilità all'esecuzione anticipata del servizio, ai sensi ex articolo 32, commi 8 e 

13 del D.lgs. n. 50/2016, a partire dal giorno 5 novembre 2019 c.a. da parte della ditta aggiudicataria 
CO.ME.S. COOPERATIVA MEDIATECHE SARDE, con sede a Sassari in via IV Novembre n. 2, 

C.F./P.IVA 01853780904, per un importo complessivo del servizio offerto pari ad € 36.142,40 

esclusa IVA (ottenuto applicando il ribasso percentuale del 2,00% sull’importo a base di gara pari 

ad € 36.880,00 esclusa IVA); 

 

Di provvedere, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del D.lgs. n. 50/2006, alla esecuzione anticipata del 

Servizio di gestione della Biblioteca Comunale “Paolo Dettori” prima del termine dilatorio di cui al comma 9 

dello stesso art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione 

dedotta dalla gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare; 

 

 

Di dare atto che l’esecuzione anticipata del contratto di cui al presente provvedimento, viene affidato alle 

condizioni del Capitolato d’Appalto e dell’offerta tecnica ed economica del concorrente aggiudicatario, 

nonché a tutto quanto stabilito dal citato articolo 32, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016;  

 

 

Di dare atto, altresì, che: 

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestata, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’articolo 183, comma 9, 

del D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 417 del 05/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 05/11/2019 
 

 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 613 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 311 del 05/11/2019 

Il 05/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 311 del 05/11/2019 con 
oggetto 
 
GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE 2019/2021. CODICE CIG Z19297280A AUTORIZZAZIONE ESECUZIONE 
AI SENSI DELL’ART.32, COMMI 8 E 13 DEL D.LGS. N. 50/2016 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 05/11/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


